
 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean 
nr.1/22.06.2016  privind alegerea Comisiei de validare a  

Consiliului Judeţean Argeş 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 174/SC/14.04.2020   al Președintelui 

Consiliului Judetean Arge, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr. 6847/24.04.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 597, alin. 2, lit. e din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 89, alin. 17-21 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, modificată şi completată; 
 Adresa Grupului P.S.D  nr. 11/14.04.2020; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș.  

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1. Se modifică și se completează componenţa nominală a Comisiei de 
validare a Consiliului Judeţean Argeş, astfel: 
 

 Badiu Mariana 

 Manole Marius 
 Iliescu Gheorghe  

 Tică Manuel        

 Enache Valentin Viorel 

ART.2. Articolul 1, alin (1). al  Hotărârii  Consilului  Județean  Argeș nr. 
1/22.06.2016,  se modifică corespunzător prevederilor prezentei hotărâri, iar 
celelalte articole și alineate își păstrează aplicabilitatea. 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



    
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Comisiei de validare. 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
CONSTANTIN DAN MANU      

 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                                                Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi  30.04.2020 
Nr.105 
 



 
 

 HOTĂRÂRE 
privind validarea mandatului de consilier județean al 

domnului Păun Mario Octavian 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.173/SC/13.04.2020  al Președintelui 

Consiliului Judetean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr.6848/24.04.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 100, alin. 33 din Legea nr. 115/2015 (actualizată) pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

 Art. 89, alin. 18, 21 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
            republicată, modificată şi completată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 79/26.03.2020 privind încetarea 
mandatului de consilier județean al domnului Ștefan Adrian; 

 Adresa Partidului Social Democrat nr. 31/12.03.2020, înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 4384/12.03.2020 privind propunerea de 
validare; 

 Raportul comisiei de validare nr. 95/SGJ/30.04.2020; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se validează mandatul de consilier județean al domnului Păun Mario 
Octavian,  înscris pe lista Partidului Social Democrat la alegerile pentru 
Consiliul Județean Argeș din data de 05.06.2016. 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
ART.2. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Partidului Social Democrat –Filiala Argeș; 
 Direcției Juridice Administrație Publică – Locală; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Domnului consilier județean Păun Mario Octavian. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
CONSTANTIN DAN MANU      

 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.106 



  
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.175/SC/14.04.2020   al Președintelui 

Consiliului Judetean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică Locală nr. 6849/24.04.2020; 
 Având în vedere: 

 Art. 124 coroborat cu art.182, alin.4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; 

 Adresa Partidului Social Democrat nr. 31/12.03.2020 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 4384/12.03.2020; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Anexa la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 8/06.07.2016, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică conform prevederilor art. 1. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea:  
 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Domnului consilier județean Păun Mario - Octavian. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                      

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.107 
 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      
                                                                                                 Anexă   

                                                                                  La Hot . nr. 107/30.04.2020                    
 
1. COMISIA BUGET-FINANTE ,STUDII,PROGNOZE,RELATII INTERNATIONALE 
1. GLIȘCĂ ION   P.S.D. 
2.  PĂUN MARIO OCTAVIAN  P.S.D. 
3. POPA CRISTINA ELENA   P.S.D. 
4. POSTELNICESCU MARIUS DOREL  P.N.L. 
5. DIMA EDUARD   P.M.P. 

 
2. COMISIA DE AMENAJARE A TERITORIULUI, URBANISM  SI  INVESTIŢII 
1. MĂRĂŞOIU DORIN  P.S.D. 
2. DAMIAN HARALAMBIE   P.S.D. 
3. DUMITRACHE RADU  P.S.D. 
4. VASILESCU VICTOR GABRIEL   P.N.L. 
5. ILIE ION   P.N.L 

 
3. COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PROTECŢIE - SOCIALĂ ŞI A MEDIULUI 
1. ENACHE   VALENTIN  VIOREL  P.S.D. 
2. MANOLE MARIUS   P.S.D. 
3. IACSA AUREL   A.L.D.E. 
4. JINGA VALERIAN  P.N.L. 
5. TICĂ MANUEL   P.N.L. 

 
4.COMISIA PENTRU CULTURĂ, EDUCATIE, TINERET ŞI SPORT 
1. TURTUROIU LILIANA   P.S.D. 
2. CARZOL NANU  A.L.D.E.. 
3. BADIU MARIANA  P.S.D. 
4. RADU CRISTINA   P.S.D. 
5. DAVID EMILIAN   P.N.L. 

 
5. COMISIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
1. NEGOESCU VASILE   P.S.D. 
2. SERBAN CONSTANTIN  P.S.D. 
3. EFTENE DIANA  P.S.D. 
4. NAE  EUGEN   P.N.L. 
5. TUDOR MIHAIL   P.A.M. 

 
 
 
 



 
6.COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-
uri, TURISM 
1. BĂLAN IOSIF-BOGDAN  P.S.D. 
2. TECĂU GRIGORE FLORIN   P.S.D. 
3. COTENESCU MARIA   P.S.D. 
4. ILIESCU GHEORGHE   A.L.D.E. 
5. BĂNICĂ GHEORGHE   P.N.L. 
6. FRĂȚICĂ IULIAN  P.M.P. 
7. DRAGUȚOIU DAN   P.A.M. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

 
 



HOTĂRÂRE 
pentru actualizarea Anexelor nr.1, nr. 2 și nr.3 la Hotărârea Consiliului 

Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul 
„Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incintă Spital Județean de 
Urgență Pitești”, a Studiului de Fezabilitate Mixt şi a cheltuielilor legate de 

proiect  
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.176/SC/14.04.2020 al Președintelui 

Consiliului Judetean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze 
Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 6804/23.04.2020; 
 Având în vedere: 

  Apelul de proiecte P.O.R./2017/8/8.1/8.2.B/1/7 regiuni - cod apel 
POR/180/8/2 pentru Axa Prioritară 8 - ”Dezvoltarea infrastructurii 
sanitare şi sociale”, Prioritatea de Investiții 8.1 – Investiţii în 
infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel 
naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea 
de sănătate şi promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului 
la serviciile  sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la 
serviciile instituționale la serviciile prestate de comunitati”, Obiectivul 
Specific 8.2 – Îmbunătățirea calității și a eficienței îngrijirii spitalicești de 
urgență, Operațiunea B – Unități de primiri urgențe; 

 Art. 173 alin. 3 lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 71, alin.1 din O.U.G nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor 
termene, modificată și completată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 privind 
aprobarea proiectului cu titlul „Extindere și dotare spații Urgență și 
amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, a Studiului de 
Fezabilitate Mixt şi a cheltuielilor legate de proiect; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeș. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 
 
 
 

 
 

 



 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate Mixt revizuit pentru proiectul 
„Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incintă Spital Județean de 
Urgență Pitești”, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se actualizează valoarea totală a proiectului „Extindere și dotare spații 
Urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, în 
cuantum de 12.962.573,96 lei (inclusiv TVA), conform anexei nr.2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se actualizează contribuția proprie în proiect  în sumă de  6.126.090,45 
lei reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și 
contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 136.729,67 
lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Extindere și dotare spații Urgență 
și amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești” conform anexei nr.3, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.4. Cu data intrării în vigoare, Anexele nr.1, nr.2 și nr.3 la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 se actualizează conform 
prevederilor art.1, art.2 și art.3 la prezenta hotărâre. 
 
ART.5. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 
 

PREŞEDINTE, 
CONSTANTIN DAN MANU      

 
 

                         
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                                                Ionel VOICA  

 



 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.108                                                                                                        

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Devizului general  actualizat şi a Cofinanţării 

actualizate,pentru obiectivul de investiţii „Pod pe DJ 741 Pitesti – Valea 
Mare – Făgetu - Mioveni, km 2+060 peste paraul Valea Mare (Ploscaru), la 

Ștefănești” 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.176/SC/14.04.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice 
nr.6803/23.04.2020; 
  Având în vedere: 
 Anexa nr.4, art.5, punctul d) din H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea 

conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 
publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Art. 12, alin 4 din Ordinul nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 162/29.08.2019 privind aprobarea 
Devizului general actualizat şi a Cofinanţării actualizate,pentru obiectivul de 
investiţii „Pod pe DJ 741 Pitești – Valea Mare –Făgetu - Mioveni, km 2+060 
peste pârâul Valea Mare (Ploscaru), oraș Ștefănești”; 

 Contractul de finanțare nr. 3759/05.12.2017, respectiv nr.21420/18.12.2017, 
încheiat între Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice şi 
Fondurilor Europene şi Judeţul Argeş; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

 

 

 



În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat reprezentând valoarea totală pentru 
obiectivul de investiție „Pod pe DJ 741 Pitesti – Valea Mare – Fagetu - Mioveni, 
km 2+060 peste paraul Valea Mare (Ploscaru), la Ștefănești”, în sumă de 
2.707.690 lei, conform anexei,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Cofinanțarea actualizată a obiectivului de investiție „Pod pe 
DJ 741 Pitesti – Valea Mare – Fagetu - Mioveni, km 2+060 peste paraul Valea 
Mare (Ploscaru), la Ștefănești”, în  suma de  397.770 lei.  
 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire 
prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, prin grija 

Direcției Tehnice. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 



 
                                                                                Ionel VOICA  

 
 
Data astăzi 30.04.2020 

Nr.109 
  HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Devizului general  actualizat şi a Cofinanţării 
actualizate,pentru obiectivul de investiţii „Pod pe DJ738 Jugur – Drăghici – 

Mihăesti peste râul Târgului, km 21+900, în comuna  Mihăeşti” 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.178/SC/14.04.2020  al Președintelui 

Consiliului Judetean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 
6802/23.04.2020; 
  Având în vedere: 
 Anexa nr.4, art.5, punctul d) din H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea 

conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 
publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Art. 12, alin 4 din Ordinul nr.1851/2013 pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 173, alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 163/29.08.2019 privind aprobarea 
Devizului general  actualizat şi a Cofinanţării actualizate, pentru obiectivul 
de investiţii „Pod pe DJ738 Jugur – Drăghici – Mihăesti peste râul Târgului, 
km 21+900, în comuna  Mihăeşti”; 

 Contractul de finanțare nr.2415/07.11.2017, respectiv nr.19040/13.11.2017, 
încheiat între Ministerul Dezvoltǎrii Regionale, Administraţiei Publice şi 
Fondurilor Europene şi Judeţul Argeş; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă Devizul general actualizat al investiției „Pod pe DJ738 Jugur 
– Drăghici – Mihăesti peste râul Târgului, km 21+900, în comuna  Mihăeşti”, în 
sumă de 4.616.134 lei conform anexei,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Cofinanțarea actualizată a obiectivului de investiției „Pod pe 
DJ7 38 Jugur – Drăghici – Mihăesti peste râul Târgului, km 21+900, în comuna  
Mihăeşti”, în  suma de  436.534 lei.  
 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire 
prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, prin grija 

Direcției Tehnice. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  



 
 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.110 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea realizării obiectivului de investiție ,,Operaționalizarea 

Dispeceratului Integrat la nivelul județului Argeș”, a Devizului general și a 
documentației tehnice aferente (faza DALI) 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.179/SC/14.04.2020  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 
6801/23.04.2020; 
  Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și 

completată; 
 Art. 10 alin. 4 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
republicată; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă realizarea obiectivului de investiție ,,Operaționalizarea 
Dispeceratului Integrat la nivelul județului Argeș” în valoare de 340.596,00 lei. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



ART.2. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiție 
,,Operaționalizarea Dispeceratului Integrat la nivelul județului Argeș”, conform 
Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.3. Se aprobă documentația tehnică aferentă (faza D.A.L.I) obiectivului de 
investiție ,,Operaționalizarea Dispeceratului Integrat la nivelul județului Argeș”, 
conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
ART.4. Direcția Economică și  Direcția Tehnică vor duce la îndeplinire 
prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Inspectoratului pentru Situații de Urgență Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.111 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea domeniului public al Județului Argeș cu unele bunuri 

imobile  
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.180/SC/14.04.2020  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 
6800/23.04.2020; 
  Având în vedere: 

 H.G. nr.782/10.09.2014 pentru modificarea anexelor la Hotărârea 
Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii 
funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată 
deschise circulaţiei publice; 

 H.G nr. 447/16.05.2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului 
public al judeţului Argeş, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Argeş; 

 H.G nr. 526/2010 pentru modificarea şi completarea Anexei nr. 1 
la Hotărârea Guvernului nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor 
aparţinând domeniului public al judeţului Argeş, precum şi al 
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Argeş; 

 Art. 286 alin. 3,  al art. 287 lit. b, al art.296 alin.2 și al punctului 1 din 
Anexa nr. 3 cuprinzând unele bunuri care aparțin domeniului public al 

județului din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



  ART.1. Se declară de uz public județean bunurile imobile identificate în 
Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 ART.2. Se aprobă completarea domeniului  public al  Judeţului Argeş cu 
bunurile imobile  identificate în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

 ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice. 
 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
CONSTANTIN DAN MANU      

 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.112 

 
 
 
 
 

 
ANEXA 

 la H.C.J. Argeș nr. 112/30.04.2020 
 
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
identificare 

Anul 
dobândirii 
sau, după 

caz, al 
dării în 

folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Denumire 
act 

proprietate 
sau alte 

acte 
doveditoare 

680 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 
659 

Km 0+852 la Bradu, 
L=10m 

1987 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
681 1.3.1.7.2. Podeţ pe DJ 659 Km 24+678 la 

Rociu, peste Pârâul 
Gliganu, L=5m 

1988 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
682 1.3.1.7.2. Podeţ pe DJ 659 Km 25+614 la 

Rociu, peste Pârâul 
Gliganu, L=5m 

1990 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
683 1.3.1.7.2. Podeţ pe DJ 659 Km 25+890 la 

Rociu, peste Pârâul 
Gliganu, L=5m 

1988 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
684 1.3.1.7.2. Podeţ pe DJ 659 Km 26+129 la 

Rociu, peste Pârâul 
Gliganu, L=5m 

1987 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
685 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 

659 
Km 39+700 la 

Negrasi, peste Raul 
Berivoaia, L=15m 

1978 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
686 1.3.1.7.2. Pod b.a. pe DJ 

659 
Km 41+519 la 

Negrasi, peste Valea 
Bisericii, L=9,5m 

2014 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 



687 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 
730 

Km 1+671 la 
Dambovicioara, 

peste Raul 
Dambovicioara, 

L=10m 

1989 - 
Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 

688 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 
730 

Km 1+875 la 
Dambovicioara, 

peste Raul 
Dambovicioara, 

L=10m 

1988 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 

689 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 
730 

Km 2+837 la 
Dambovicioara, 

peste Raul 
Dambovicioara, 

L=10m 

1994 - 
Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 

690 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 
730 

Km 4+211 la 
Dambovicioara, 

peste Raul 
Dambovicioara, 

L=14m 

1980 - 
Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 

691 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 
734 

Km 9+507 la 
Leresti, Pojorata, 

L=9,5m 

1984  Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
692 1.3.1.7.2. Podet pe DJ 734 Km 12+672 la 

Leresti, Pojorata, 
peste Raul Targului,  

L=8m 

1984 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
693 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 

734 
Km 15+624 la 

Leresti, Pojorata, 
peste Raul Targului, 

L=8m 

1984 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
694 1.3.1.7.2. Pod b.pr. pe DJ 

737 
Km 0+213 la 

Campulung, peste 
Raul Targului, 

L=137m,  
cota parte cu CFR 

1980 - 
Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 

695 1.3.1.7.2. Podet b.pr. pe DJ 
737 

Km 0+742 la 
Campulung, L=12m 

1981 - Hotărârea 
CJ Argeş 
nr..../...... 

2020 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul public al Judeţului Argeş în domeniul public 
al Comunei Căteasca a imobilului teren în suprafaţă de 2040 mp, situat în 

comuna Căteasca 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.181/SC/14.04.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice  nr. 
6799/23.04.2020; 

Având în vedere: 
 Hotărârea Consiliului Local Căteasca nr.8/18.02.2020; 
 Art. 286 alin. 3,  al art. 287 lit. b, al art. 294 alin. 2, 4, 5 şi 6 din 

Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 ART.1. Încetează uzul public județean a bunului imobil identificat în 
Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 ART.2. Se aprobă trecerea din domeniul public al Județului Argeș în 
domeniul public al Comunei Căteasca a imobilului teren în suprafaţă de 2040 
mp, situat în comuna Căteasca, județul Argeș, identificat cadastral sub nr. 
84467, înscris în C.F. nr. 84467 Căteasca, având datele de identificare prevăzute 
în Anexa parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 ART.3. Direcția Tehnică și comuna Căteasca va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice; 
 Comunei Căteasca. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.04.2020 



Nr. 113 
 
 
 
 
 

 
Anexa  

La H.C.J. Argeș nr.113/30.04.2020 
 

 
 
 

 
Date de identificare ale imobilului 

 
 
 
 

Nr.  Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobândirii sau, 

după caz, al 
dării în 

folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia juridică actuală 
Denumire act proprietate 
sau alte acte doveditoare 

1 Teren Lot 2 Comuna Căteasca 
S=2.040 mp 

2009 42.045,62 Nr. cad 84467, 
Carte funciară nr. 84467 

Căteasca 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 98/26.03.2020 privind închirierea unui spațiu situat la etajul imobilului 
fost Centru de Diagnostic și Tratament din Municipiul Pitești, B-dul. I.C. 

Brătianu, nr. 62, județul Argeș în vederea desfășurării de activități 
medicale  

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.182/SC/14.04.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice  nr. 
6798/23.04.2020; 

Având în vedere: 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.98/26.03.2020 privind 

închirierea unui spațiu situat la etajul imobilului fost Centru de 
Diagnostic și Tratament din Municipiul Pitești, B-dul. I.C. Brătianu, nr. 
62, județul Argeș în vederea desfășurării de activități medicale; 

 Art.108 lit.c), art.317 alin.14 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 Decretul Președintelui României nr. 195 din 16 martie 2020 privind 
instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României; 

 Decretul Președintelui României nr. 240 din 14 aprilie 2020 privind 
prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul României; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 ART.1. Se înlocuiește Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 98/26.03.2020 privind închirierea unui spațiu situat la etajul imobilului 
fost Centru de Diagnostic și Tratament din Municipiul Pitești, B-dul. I.C. 
Brătianu, nr. 62, județul Argeș în vederea desfășurării de activități medicale, cu 
Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 ART.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
98/26.03.2020 rămân neschimbate. 
 
 ART.3. Direcția Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.  
 
 ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 
hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Tehnice. 
 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.114 
 
 
 
 



  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Proiectului cu titlul ”Complex de Servicii Sociale, Comuna Rucăr, 
Județul Argeș” precum și a cheltuielilor legate de proiect 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 183 /SC/14.04.2020   al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul comun al Direcției Juridice Administrație Publică Locală, 
Direcției Economice, Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială și al Direcției Strategii 
Sin teze Proiecte cu Finanțare Internațională nr.6796/23.04.2020; 

Având în vedere: 
 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 143/27.06.2019 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici, a documentației tehnico – economice – faza 
Studiu de Fezabilitate și a Devizului general din cadrul proiectului “Complex de 
Servicii Sociale, Comuna Rucăr, Județul Argeș”; 

 Programul Operaţional Regional 2014-2020, POR 2019/8/8/1/8/3/C-Grup 
vulnerabil: copii, pentru Axa prioritară 8 – Dezvoltarea infrastructurii sanitare și 
sociale; 

 Scrisoarea de finalizare a etapei de evaluare tehnică şi financiară nr. 
6173/13.04.2020 transmisă de către Organismul Intermediar Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională Sud Muntenia; 

 Nota de fundamentare nr. 12.981/15.04.2020 a Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Argeş; 

 Art.173, alin.5, lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

                 În temeiul prevederilor art.182 alin. (1) coroborat cu art.196 alin.1, lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

                                   HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă Proiectul "Complex de Servicii Sociale, Comuna Rucăr, Judeţul 
Argeş” în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, Apelul de proiecte 
P.O.R.2019/8/8.1/8.3/C- Grup Vulnerabil: copii, conform Anexei nr.1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului "Complex de Servicii Sociale, Comuna 

Rucăr, Judeţul Argeş”, în cuantum de 5.341.994,63 lei lei (inclusiv TVA), conform Anexei 
nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Argeş, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale 
proiectului, cât şi contribuţia de 2 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 
93.256,80 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „Complex de Servicii Sociale, Comuna 
Rucăr, Judeţul Argeş”, conform Anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.4. Se aprobă asigurarea din bugetul Consiliului Judeţean Argeş prin Direcţia 

Generala de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş a sumelor reprezentând cheltuieli 
conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului “Complex de Servicii Sociale, 
Comuna Rucăr, Judeţul Argeş”, pentru implementarea proiectului în condiţii optime. 

 
ART.5. Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării 

proiectului în condiţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale. 

 
            ART.6. Direcţia Economică,  Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

      ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 
 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
               
 
 
            

                                                                            Contrasemnează,                                           
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.115 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica în anul 2020  
  
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 119/SC/02.03.2020  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Economice  nr. 
6797/23.04.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Avizele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea și completarea anexelor la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica 
în anul 2020, conform Anexelor nr.1 – 7, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
97/24.04.2019, cu modificările și completările ulterioare, se completează 
conform prevederilor art.1. 
 

ART.3. Direcția Economică, Centrul Cultural Judetean Argeș, Centrul de 
Cultura Dinu Lipatti, Scoala Populară de Arte și Meserii Pitești, Spitalul 
Orășenesc ,,Regele Carol I” Costești , Direcția Juridică Administrație Publică 
Locală, Direcția Administrarea Teritoriului și Urbanism, Spitalul Județean de 
Urgență Pitești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 Direcției Administrarea Teritoriului și Urbanism; 
 Centrului Cultural Județean Argeș; 
 Centrului de Cultura Dinu Lipatti; 
 Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 
 Spitalului Orasenesc ,,Regele Carol I” Costești; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.116 



 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale 
ce se vor aplica începând cu anul fiscal  2021 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 120/SC/02.03.2020 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Economice  nr. 
6805/23.04.2020; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1), coroborat cu art. 491, alin. (1) și (2) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată ; 
 Art. 173, alin. (3), lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Adresa Direcției Județene de Statistică Argeș nr.382/31.01.2020; 
 Avizulele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă cuantumul taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând 
cu anul fiscal 2021, conform anexelor 1 - 23, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică, instituțiile și serviciile publice de interes județean,  
spitalele din rețeaua proprie a consiliului județean vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Instituțiilor şi serviciilor publice de interes județean, subordonate 

Consiliului Județean Argeș; 
 Spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 
 
 
 

                           
                                                                            Contrasemnează,                                           

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                                                Ionel VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.117 
 
 



HOTĂRÂRE 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.  

164/29.08.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile în care se realizează 
accesul pe proprietatea publică sau privată a județului Argeș în vederea instalării, 
întreținerii, înlocuirii sau montării rețelelor de comunicații electronice, modul de 

utilizare partajată a elementelor de infrastructură, precum și unele măsuri privind 
construirea de rețele de comunicații electronice 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 93/SC/13.02.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 3256/25.02.2020; 
  Având în vedere: 

 Art. 108, art. 173 alin 1 lit. (c), art. 287 lit. (b) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 621 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, actualizat; 
 H.G 447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al Județului 

Argeș, precum și municipiilor, orașelor și comunelor din județul Argeș, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Decizia ANCOM nr. 997/2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru 
exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică; 

 Adresa Telekom Romania Mobile Communications S.A. nr. 1029/16.12.2019, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 21435/19.12.2019; 

 Art. 6 alin. 3 lit d din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a 
reţelelor de comunicaţii electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru 
reducerea costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se înlocuiește Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 164/29.08.2019 
pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile în care se realizează accesul pe 
proprietatea publică sau privată a județului Argeș în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii 
sau montării rețelelor de comunicații electronice, modul de utilizare partajată a elementelor de 
infrastructură, precum și unele măsuri privind construirea de rețele de comunicații electronice, 
cu Anexa nr. 1,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă modelul-cadru al contractului de exercitare a dreptului de acces al 
furnizorilor de rețele de comunicații electronice pe domeniul public al Județului Argeș, aflat 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 
 

 

 

 



în administrarea Consiliului Județean Argeș, conform Anexei nr. 2,  parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Direcția Tehnică, 
dată la care Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 164/29.08.2019 se modifică 
corespunzător. 
 
ART.4. Direcția Tehnică, Direcţia Amenajarea Teritoriului și Urbanism și Regia Autonomă 
Județeană de Drumuri Argeș R.A. vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei  hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului –   Județul Argeş; 
 Direcției Tehnice; 
 Direcţiei Amenajarea Teritoriului și Urbanism; 
 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A; 
 Unităților sanitare din rețeaua Consiliului Județean Argeș. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

CONSTANTIN DAN MANU      
 

                      
 
 
      

                                                                            Contrasemnează,                                           
SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                Ionel VOICA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data astăzi 30.04.2020 
Nr.118 
 
 
 


